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..med et Andragende som det, jeg nævnte 
før. 

Jeg har derfor gerne villet efterkomme 
; den Anmodning, som man rettede til mig 
om at gøre mig til Talsmand for Andragen- 
de t  her i dette høje Ting. Jeg vil til Slut 
tilføje, at dette Andragende anbefaler egent- 
,lig sig selv; thi en mere samfundsgavnlig 
Virksomhed skal man lede længe efter. Jeg 
haaber derfor, at den højtærede Landbrugs- 
minister, der ligesom sin Forgænger har 
vist stor Forstaaelse af Sagen og allerede har 
støttet den administrativt, vil tage velvilligt 
mod dette Andragende. Og han vil sikkert 
ikke komme til at savne den nødvendige 
Tilslutning, hvis han anser det for betimeligt 
at gaa til Rigsdagen med Forslag om Bevil- 
ling til disse Foreninger. Som jeg sagde før, 
er det jo en Pligt at befordre de Ting, man 
har faaet henvist, og jeg har søgt at fatte 
mig saa kort som muligt derom. Jeg slutter 
,med at henstille til den højtærede Land- 
brugsministers Overvejelse de Ting, som jeg 
her har fremdraget.. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Pinholt har Ordet for en kort Bemærkning. 

Pinholt: Det ærede Medlem Hr. 
Raunkjær spurgte om, hvordan det kunde 
iorholde sig med de økonomiske Forhold 
vedrørende Erhvervsvirksomheden ved Sta- 
bens Planteavlsloboratorium, idet det, ud- 
sendte Nitragin til Landmændene til en 
Pris, som han var bekymret over muligvis 
var saa lav, at Staten kom til ved sit Til- 
skud til. Laboratoriet at sætte Penge til 
derpaa. Jeg kan trøste det ærede Medlem 
med, at - det overhovedet ikke er Tilfældet. 
Hidindtil har dette Laboratorium, nvis 
videnskabelige Arbejde det ærede Medlem 
Batte saa overordentlig megen Pris paa og 
med Rette, kun krævet et Statstilskud, der 
ikke en Gang androg Fors'anderens Løn. 
I Aar er der foreslaaet et Tilskud paa 11 000 
Kr., som heller ikke er Forstanderens Løn; 
men det vil ikke slaa til, fordi det Nitragin- 
forbrug, der har været i Fjor, var mindre, 
og derfor vil der komme Krav om et noget 
større Tilskud. Laboratoriet har hidtil 
-været drevet for det, det tjente paa. Udsen- 
delsen af Nitragin til Landmændene. Jeg 
kan naturligvis ikke vide, hvad den højt- 
ærede Landbrugsminister vil gøre i dette 
Spørgsmaal, men. jeg føler mig overbevist 
om, at han ikke vil have det mindste imod 
:at fremlægge for den høj e Rigsdag regnskabs- 
mæssigt Bevis for, hvorledes dette Arbejde 
stiller sig, og at der ikke er nogen som helst 
Tale om, at det koster Staten Penge, tvært- 

imod, der tjenes paa det. Og hvis man kunde 
tænke sig, at denne Virksomhed ikke blev 
udfoldet fra Statens Planteavlslaborato- 
rium, vilde det Tilskud, der skulde til, for at 
det videnskabelige Arbejde, der nu gøres, 
kunde fortsættes i samme Omfang, blive 
saadant noget som det dobbelte af det, 
der nu er Tale om. Det maa den høje Rigs- 
dag selv om, om den vil beslutte, at det ikke 
skal gaa paa den Maade; men jeg kan sige, 
at det, der med en Betaling af_ 75" Ø. pr. 
Glas Nitragin tjenes, er væsentligt. Derfor 
vil jeg i min Egenskab af Formand for Sta- 
tens Planteavlsudvalg mene, at det er baade 
en samfundsnyttig og udmærket Opgave. 
Og een Ting til. Det er dette Laborato- 
riums Forstander, der har indøvet hele denne 
Virksomhed her i Landet, og det yder den 
største Sikkerhed for, _ at de Kulturer, der 
kommer ud, i Virkeligheden er de smaa 
levedygtige Væsener, som de skal være. 

Formanden: Det ærede Medlem I-Ir 0 
Raunkjær har Ordet for, en kort Bemærk- 
ning. 

Raunkjær :  Jeg skal blot overfor det 
ærede Medlem Hr. Pinholt sige, at det, jeg 
ønsker, ér kun, at det kommer til at ligge 
ganske klart, hvorledes Statens Støtte for- 
del er sig, og naar det ærede Medlem siger, 
at det vil han og andre bidrage til, saa er 
jeg fuldt ud tilfreds. Det er kun dette 
Ønske: , at faa den regnskabsmæssige Klar- 
hed frem, der har givet mig Anledning til 
at fremdrage Sagen. Jeg anerkender lige- 
som det ærede Medlem den videnskabelige 
Side af Arbejdet, jeg kan ganske tiltræde 
de Udtalelser, det ærede Medlem kom 
med herom, og det skulde glæde mig, om 
det virkelig vilde vise sig, at btaten tjener 
Penge paa de Kulturer, der nu tilbydes 
til 75 Ø. Hvis det rent regnskabsmæssigt 
kan bevises, naar alt tages i Betragtning, 
ja, saa falder den Kritik bort, som jeg 
har fremsat. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Pinholt har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Pinholt: De private Laboratorier, 
hvis Forhold det ærede Medlem omtalte, 
har indsendt en Besværing til Landbrugs- 
ministeren, hvori de gør gældende, at 
Staten dog maatte passe paa, at der ikke 
kommer noget Tilskud til disse Kulturer, 
saaledes at Staten taber Penge derved, og 
de gør opmærksom paa, at det kan dog 
ikke gøre noget, om Landmændene skal 


